1

教授総会議事要旨

１．日 時  ２０２１年３月１７日（木）１６時００分～１７時４５分

２．方 法  ZOOMを使用したオンライン会議

３．【出席者】

山梨所長、四柳病院長、中西副所長、岩間副所長、古川副所長

川口、石井、COBAN、村上、西村、真鍋、武川、稲田、朴、真下、井元、渋谷、中井、山田、北村、

長村、志田、南谷、岡田 各教授

鈴木、高橋、醍醐、伊川、藤橋、林 各特任教授

國澤、村松 客員教授

内丸、松田、鎌谷、合山 各連携教授

俣野 委嘱教授

加藤、小檜山、西山、難波、松尾、山本、赤井、長村、片山、朴、井上、小沢、堤、池上、野島、

平田、神里、愛甲、小沼、谷水、一戸、佐藤、尾山、舘林、内田 各准教授

福井、安井、高橋（理）、湯地、張、田中（実）、倉島、合田 各特任准教授

【公用欠席者】

武藤、藤堂、 各教授

中内、清野、河岡 各特任教授

岡部医学部長

瀬戸医学部附属病院長

折井、 各准教授

長門石、山﨑、小林、後藤 各特任准教授

【欠席者】

三宅、柴田、谷口、 各教授

田原、植松、田中 各特任教授

越川、長谷、 各客員教授

久米、津本 兼務教授

荒木、玉田 各委嘱教授

齋藤、大田、 各准教授

内田、 各特任准教授

立川 客員准教授

４．資料

資料 １ ヒトゲノム解析センターメタゲノム医学分野の特任准教授候補者研究業績要旨

資料 ２ 属病院内科系診療部門感染免疫内科講師候補者研究業績要旨

資料 ３ 附属国際ワクチンデザインセンターの客員准教授候補者研究業績要旨

資料 ４ 教員の兼務について

資料 ５ 東京大学医科学研究所附属国際粘膜ワクチン開発研究センターの

改組に伴う所内規則の改正について

2

資料 ６ ヒトゲノム解析センター情報系分野における博士の学位未取得者を

特任助教として採用する場合の手続きについて（申合せ）

資料 ７ 遺伝子治療・再生医療コンソーシアム名称変更について

資料 ８ 女性人事加速５カ年計画

資料 ９ 2021年度教育研究活動調書の作成について

資料 10 国際交流協定・覚書 更新実績報告書（コンケン大学医学部）

資料 11 みなし輸出管理の見直しについて

資料 12 2022 年度・第１期 SHIBUYA QWS（渋谷キューズ）イベント募集要項

資料 13 ２０２２年度行事等予定表（案）

資料 14 電気使用量・料金報告書

○「医科学研究所学生優秀論文賞」表彰式

「医科学研究所学生優秀論文賞」表彰式を執り行った。

○ みなし輸出管理に関する説明会

   標記説明会が実施された。

○ 人事異動について

  退職、異動等により医科研を去られる教員、事務職員よりご挨拶をいただいた。

○ 議事要旨（案）の確認について

  所長から 2月 17日（木）開催の教授総会議事要旨（案）が諮られ、了承された。

［審議事項］

１．ヒトゲノム解析センターメタゲノム医学分野特任准教授選考（投票）について 【資料 1】

前回の教授総会においてメタゲノム医学分野特任准教授として選考委員会から所長に推薦の

あった候補者について、可否投票を行った結果、承認された。

２．附属病院内科系診療部門感染免疫内科講師選考（投票）について【資料 2】

前回の教授総会において内科系診療部門感染免疫内科講師として選考委員会から所長に推薦

のあった候補者について、可否投票を行った結果、承認された。

３．客員准教授の称号付与について（推薦）【資料 3】

石井教授から、客員准教授として推薦のあった候補者について、配付資料に基づき説明があり、

審議の結果、次回の教授総会において、可否投票を行うこととなった。

４．教員の兼務について【資料 4】

中西副所長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

５．東京大学医科学研究所附属国際粘膜ワクチン開発研究センターの

改組に伴う所内規則の改正について【資料 5】

       管理課長から、2度がけ 2回目の本件について、配付資料に基づき確認し、承認された。

６．ヒトゲノム解析センター情報系分野における博士の学位未取得者を

特任助教として採用する場合の手続きについて（申合せ）【資料 6】

3

中西副所長から、2度がけ 2回目の本件について、配付資料に基づき確認し、承認された。

７．コンソーシアムの名称変更について【資料 7】

所長から、配付資料に基づき説明があり、併せて、本件は１度がけとして、今回の教授総会

で承認いいただきたい旨の要請があり、審議の結果承認された。

８．女性人事加速５ヵ年計画アンケートの回答について【資料 8】

古川副所長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

９．その他

［報告事項］

１．2021年度教育研究活動調書について【資料9】

中西副所長から、配付資料に基づき報告があった。

２．コンケン大学との部局間協定の締結について（報告）【資料10】

中西副所長から、配付資料に基づき報告があった。

３．外為法関連法令の改正に伴う「みなし輸出管理」に関する自己申告書について【資料11】

岩間副所長から、配付資料に基づき報告があった。

４．2022年度・第1期 SHIBUYA QWSでの本学企画イベント募集について【資料12】

所長から、配付資料に基づき報告があった。

５．2022年度行事等予定表（案）について【資料13】

  管理課長から、配付資料に基づき報告があった。

６．節電対策について【資料14】

・管理課長から、２月分の電力消費量等の状況について、配付資料に基づき報告があった。

７．その他【資料 15】(p.114)

・管理課長から、配付資料に基づき報告があった。

・内丸連携教授から、専攻会議の日程、学位記授与式、新入生ガイダンス等について報告があっ

た。

以 上